(u) Fol. 162. dicti. proc. la rubrica del decreto fu la seguente. *In causa appellationis interpositæ pro parte R. Camilli Casamassima Thesaurarii Parrocchialis Ecclesie S. Nicolai Baren. cum Rev. Priore dicte Ecclesie super conservatorio alias per eum petito, & aliis pro ut in actis.*

(x) Fol. 165. d. proc. si vede altra copia di detti Decreti proc. 3. fol. 49. 95., & 96.

Per parte del Tesoriero si dice che dall' Abbate Casamassima fu intentato il remedio de' Capitoli del Regno, alla di cui naturalezza fu uniforme il modo usato di procedere, con essersi spedita e affissa la citazione per Editto, nè celsò quell' straordinaria forma di giudizio, se nome di giudizio può meritare il remedio suddetto per esser sopravvenuto, e aver fatto in quello le sue parti il Procuratore del Priore, perchè non comparve per farsi Attore volontario, affinchè si conoscesse, e decidesse intorno alla sua ragione nel possessorio regolare, o intendetto *uti possidetis*, nel qual caso non va più innanzi il Conservatorio in virtù de' Capitoli del Regno, ma il giudizio d' straordinario, che l' era diventato ordinario (2), ma comparve per ragione del suo interesse affine di mostrare, che non turbava, non inferiva violenza, il che qualora avviene non si muta la qualità della causa, ma si seguita, e continua il processo straordinario, in modo che se il preteso perturbatore fusse Ecclesiastico non perde la declinatoria del foro, ma conosciuto non esser luogo al Conservatorio può chiedere la remissione al suo Giudice competente (a), del che nella presente specie non

(2) *Vivius dec. 32. n. 5. lib. 1. Reg. Tapp. lib. 3. jur. Rego. quand. Rex inter Ecclesiasticas Personas n. 4. Capyc. latr. decis. 49. n. 17. & 18. Prat. observat. 57. n. 49. & 50. Afflicti, in Constit. de burgensat. n. 4. Mufcatel. in prax. lib. 2. par. 1. glos. 3. sententia n. 104. in septima nullitate.*

(a) *Capiic. Latr. d. decis. 59. n. 18. de Luca ad Franch. decis. 701. n. 1.*

non può dubitarsi per essersi dal Priore opposto, che la lite principale dell' esenzione stava introdotta nel S. Consiglio, e però non potea trattarsi di concedersi, pendente quella la Manutenzione nel quasi possesso dell' esenzione suddetta, se di tal punto conoscersi, se non incidentalmente, che non si fusse variata la maniera del procedere, dichiarossi quando s' ordinò, che si prendesse l' informazione nelle lettere commissoriali, nelle monizioni, ne' decreti medesimi, ed in tutti l' atti, confermandosi tutto ciò perchè nella causa non si fe' pubblicazione, non si fe' conclusione, non vi fu repulsa de' testimonj, non si diedero beneficj; quali non hanno luogo nel remedio de' Capitoli del Regno (b); Ed essendo certissimo, che non possa praticarsi il Conservatorio, sempre che non vi sia la violenza manifesta, e notoria, e per quello che si scorge da i Capitoli (c), da' quali deriva, e li Dottori concordemente affermano, quali anche vogliono, che dandosi il Conservatorio ove non costi della violenza, oppressione, e spoglio, il decreto